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سرآمدی ایران در پیوندهای حیاتی
اگرچه ایران در پیوند عضو، رتبه نخست  آسیا را دارد، اما چالش های متعددی پیش روی این موضوع است از جمله این که سالانه 3هزار مرگ 

 مغزی در مسیر اهدای عضو قرار نمی گیرد. ما با تنها متخصص اهدای عضو ایران و نایب رئیس هیئت مدیره
 انجمن اهدای عضو ایرانیان موضوع را بررسی کردیم  

گزیده 

وزیر آموزش و پرورش مطرح کرد:

کمبود ۱۷۶ هزار معلم 
برای مهر امسال

ــرورش با بیان این که  ــوزش و پ   وزیــر آم
ــزار معلم  ــرای مهر امسال به ۱۷۶ ه ب
جدید نیاز داریــم، گفت: کسری ۳۰۰ 
هــزار نفری را به ایــن عــدد رسانده ایم. 
ــت بــیــش از ۳۰۰ هــزار  ــ ــن دول در ایـ
ردیف استخدامی صادر شده که بیش 
از ۱۵۰ هــزار ردیــف مربوط به وزارت 
آموزش و پرورش بوده است. به گزارش 
همایش  در  صحرایی  ایسنا، رضامراد 
کشور  مدرسه ساز  خیرین  تکریم  ملی 
۱۴۰۲ حدود  با بیان ایــن که در مهر 
۷۰ هزار معلم بازنشسته شدند، عنوان 
کرد: تصمیمات مهمی در دوران شهید 
ــا را مــرور  جمهور اتــفــاق افــتــاد کــه آن ه
می کنم. وقتی دولت سیزدهم آموزش 
و پــرورش را تحویل گرفت چند بحران 
وجود داشت. نقطه بحرانی اول به قله 
ــوزی  ــش آم ــد جمعیت دان رســیــدن رش
ــود. در تمام ســال هــای قبل از  کشور ب
دولت شهیدرئیسی تعداد بازنشستگان 
بیشتر از جذب بــوده است یعنی ۴۶۲ 
هزار نفر بازنشسته شده اند و حدود ۳۰۰ 
هزار نفر جذب شده اند. وزیر آموزش و 
پرورش با بیان این که قبل از این دولت 
 ۳۷۰۰ جــذب دانشگاه فرهنگیان به 
نفر رسید و کار به جایی رسید که رهبر 
انقلاب اسلامی شخصا به این دانشگاه 
رفتند تا از بحران های آینده جلوگیری 
ــود، افـــزود: ما تمام انــرژی را به کار  ش
گرفتیم و فقط کار کردیم، سال ۱۳۹۱ 
آموزش و پرورش ۷۹ هزار و ۱۴۸ نیروی 
خدمتگزار داشته ولی در سال ۱۴۰۱ 
به ۹۰ هزار نفر رسیده است.  صحرایی 
با بیان این که برای مهر امسال به ۱۷۶ 
هزار معلم جدید نیاز داریم، ادامه داد: 
کسری ۳۰۰ هزار نفری را به این عدد 
رسانده ایم. در این دولت بیش از ۳۰۰ 
هــزار ردیــف استخدامی صــادر شده که 
بیش از ۱۵۰ هزار ردیف مربوط به وزارت 
آموزش و پرورش بوده است. وزیر آموزش 
و پرورش گفت: امسال ۷۲ هزار معلم و 
حدود ۳۰ هزار نفر هم از طریق دانشگاه 

فرهنگیان وارد مدارس خواهند شد.

ابلاغ  تشکیل شورای ملی 
راهبری و تأسیس سازمان 

ملی هوش مصنوعی
سرپرست ریاست جمهوری و رئیس شورای 
عالی انقلاب فرهنگی ماده واحده »تشکیل 
شورای ملی راهبری و تأسیس سازمان ملی 
هوش مصنوعی« را برای اجرا ابلاغ کرد. به 
گزارش  ایرنا، این ماده واحده ضمن تأیید 
کلیات سند ملی هوش مصنوعی و واگذاری 
تصویب مفاد آن به شورای معین شورای عالی 
انقلاب فرهنگی، برای برنامه ریزی، راهبری، 
هماهنگی و نظارت بر حسن اجرای این سند 
شامل تصویب نقشه راه اجرایی سازی سند، 
دستورالعمل های  و  آیین نامه ها  تصویب 
لازم جهت تسهیل اجــرای سند، تصویب 
در  مصنوعی  ــوش  ه کاربست  ره نگاشت 
دستگاه های اجرایی مستقل ملی و پیشنهاد 
ــورای ملی راهبری  روزآمــدســازی سند »ش
هوش مصنوعی«،   تشکیل می شود. همچنین 
در راستای سامان دهی و توسعه زیست بوم 
هوش مصنوعی کشور و انجام امور دبیرخانه 
این شورا »سازمان ملی هوش مصنوعی« به 
صورت یک سازمان مستقل زیر نظر رئیس 

جمهور تأسیس می شود.

 نقشه وضعیت تغذیه ای کشور 
تدوین شد

معاون بهداشت وزارت بهداشت از تدوین 
نقشه وضعیت تغذیه ای کشور برای نخستین 
بار در وزارت بهداشت خبر داد. به گزارش 
تسنیم ، احمد اسماعیل زاده؛ از رونمایی سبد 
غذایی مطلوب ایرانیان که به همت معاونت 
بهداشت وزارت بهداشت تدوین و طراحی 
شده است، خبر داد و اظهار کرد: سبد غذایی 
مطلوب ایرانیان که به همت معاونت بهداشت 
وزارت بهداشت تدوین و طراحی شده است، 
در اجلاس رؤسای دانشگاه های علوم پزشکی 
کشور با حضور وزیر بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی رونمایی شد. مدیرکل دفتر بهبود 
کرد:  بیان  بهداشت  وزارت  جامعه  تغذیه 
مبنای تدوین سبد غذایی مطلوب به صورت 
عمده براساس ترکیب جمعیتی )گروه های 
سنی و جنسیتی( و فرهنگ غذایی جامعه 
است، به طوری که حداقل کالری، پروتئین 
و برخی از ریزمغذی های اساسی جامعه 
تامین شود. وی افزود: سبد غذایی مطلوب 
ــرآورد می کند، نه  میانگین نیاز جامعه را ب
نیاز یک گــروه خاصی از جامعه؛ ایــن سبد 
کاربردهای متنوعی دارد از جمله سیاست 
گذاری در عرضه مواد غذایی از قبیل برنامه 
ریزی تولید، صادرات و واردات مواد غذایی، 
ارزیابی سیاست های مرتبط با غذا و تغذیه، 
برنامه ریزی های تغذیه ای و طراحی سبدهای 
غذایی حمایتی برای گروه های آسیب پذیر 
جامعه. هدف اصلی تدوین سبد، تمامی گروه 

های سنی و جنسی موجود در جامعه است.

اخبار

صادق غفوریان- وقتی طبابت و درمان درد 
انسان ها از شیرین ترین رفتارها و کنش های 
انسانی باشد، بی شک پیوند اعضا، در علوم و 
فنون پزشکی از شیرین ترین های آن هاست. 
باز شیرین تر از این زمانی است که می شنویم 
ــران در حــوزه پیوند اعضا  و می خوانیم که ای
جایگاه نخست آسیا و رتبه آبرومندی در دنیا 

دارد.
رئیس مرکز نظارت و اعتباربخشی امور درمان 
وزارت بهداشت، روز گذشته اعلام کرد که ایران 
در حوزه پیوند عضو سرآمد است و طبق آخرین 
آمار در سال ۲۰۲۳، تعداد ۱۱۲۱ اهدای عضو 

در کشور انجام شده است.

اول در آسیا،  2۹ در جهان       
اما برای این که جزئی تر از جایگاه و توانمندی 
ایران در حوزه پیوند اعضا آگاهی یابیم به سراغ 
هیئت مدیره  نایب رئیس  قــبــادی،  دکترامید 
انجمن اهــدای عضو ایرانیان می رویــم. او می 
گوید:  ۷۹ کشور دنیا از امکانات پیوند عضو 
برخوردار هستند که ایران در رتبه بیست ونهم 

پیوند جهان و نخست آسیا قرار دارد.

صرفه جویی ارزی با پیوند       
در کنار آمار جایگاه جهانی ایران، ارقام دیگری نیز 

در این زمینه قابل توجه است:
-  شاخص اهدای عضو به صورت سالانه و به ازای 
یک در یک میلیون محاسبه می شود. میزان اهدای 
عضو کشور در سال ۷۹ معادل ۰.۲ درصد بود. 

پیش از دوران کرونا، میزان اهدای عضو کشور 
معادل ۱۴.۳ درصــد بــود و در دوران کرونا به 

۱۳.۲۴ درصد رسید. 
- از سال ۷۹ تا به امروز، بالغ بر ۱۱هزار عمل پیوند 
عضو در کشور انجام شده است. بررسی تعداد 
عمل های انجام شده بیانگر این است که ۲۵۰هزار 

میلیارد تومان صرفه جویی ارزی برای کشور به 
ارمغان آورده است.

-اگرچه اهدای عضو مرگ مغزی در کشور رایگان 
است اما عضوی مانند ریه در کشور آمریکا حدود 
۱.۵ میلیون دلار قیمت دارد.در ایران هر عمل 
پیوند کبد حدود ۵۰۰ میلیون تومان هزینه  دارد و 

این مبلغ توسط دولت پرداخت می شود.
- سالانه ۷۰۰ پیوند کبد در یک مرکز پیوند استان 
فارس انجام می شود. فقط ایران در خاورمیانه 
توانسته است تمام اعضای قابل پیوند را پیوند بزند.

8 هزار مرگ مغزی، 3 هزار پیوند       
نکته قابل تامل در ماجرای پیوندها، تعداد زیاد 
مواردی است که در مسیر پیوند و جان بخشی 
به بیماران نیازمند پیوند قرار نمی گیرد. در این 
زمینه، دکتر قبادی می گوید: بررسی ها بیانگر 
این است که سالانه ۵ هزار تا ۸ هزار نفر در کشور 
مرگ مغزی می شوند که از این تعداد ۳۰۰۰ 
نفر از قابلیت پیوند برخوردار هستند. اگرچه 
۳۰۰۰ مــرگ مغزی مناسب پیوند در کشور 
وجود دارد اما فقط هزار نفر برای اهدای عضو 

رضایت می دهند.

گفت وگو

 چرا مرگ های مغزی کشور، 
به پیوند اعضا نمی رسد؟

این که سالانه حدود  ۳هزار مرگ مغزی، در 
مسیر پیوند و اهدای عضو به بیماران نیازمند 
 پیوند قــرار نمی گیرد، می تواند موضوع 
گفت وگــوی ما با دکتر امید قبادی، تنها 
متخصص اهدای عضو ایران و نایب رئیس 
هیئت مدیره انجمن اهدای عضو ایرانیان 
باشد. دکتر قبادی، می گوید: چند عامل در 

این زمینه نقش اساسی دارد:
۱-معتقدم اگر کمبودهای نظام سلامت مورد دغدغه و اولویت 
مسئولان نظام سلامت کشور قرار گیرد، ظرف ۲ تا ۳ سال می 
توان تمام آن کمبودها و چالش ها را برطرف کرد. نکته این است 
که گاهی این چالش ها دغدغه و اولویت نظام سلامت نیست. 

موضوع پیوند اعضا نیز از شمار مواردی است که چندان مسئله و 
دغدغه مسئولان نظام سلامت نیست. اکنون که اسپانیا در رتبه 
نخست پیوند دنیا قرار دارد، به این معنا نیست که نسبت به کشور 
ما دارای امکانات و تجهیزات ویژه ای است بلکه ضمن وجود 

فرهنگ پیوند، برای این موضوع برنامه و دغدغه دارند.
۲-تجهیزاتی که مرگ مغزی بیمار را تایید می کند، در تمامی 

نقاط کشور به میزان کافی وجود ندارد.
۳-امکانات انتقال عضو قابل پیوند همچون جت اختصاصی در 
اختیار نظام پیوند عضو در کشور نیست. از آن جا که عضو در زمان 
محدود چندساعته خود از زمان برداشت باید در بدن بیمار نیازمند 
کاشت شود، مستلزم استفاده از پروازهای جت است که در حال 
حاضر در برخی موارد با همکاری و لطف نیروهای مسلح به ویژه 
سپاه انجام می شود و چنان چه آن ها امکان پرواز نداشته باشند، 
عملا عضو هم از انتقال بین شهرها باز می ماند و به بدن بیمار نمی 
رسد. بی شک، چنین موضوع مهمی که به جان انسان ها مرتبط 
است، می تواند شرایطی را بیابد که یک فروند جت اختصاصی 

داشته باشد.
۴-موضوع پیوند در کشور ما، همچنان مهجور است و فرهنگ 

سازی لازم در این زمینه صورت نگرفته است.
 ۵-اهــدای عضو در بخش برنامه و بودجه کشور، دارای ردیف 
بودجه و توجه منابع مالی نیست. اگرچه متخصصان و تیم های 
اهدای عضو، این کار را فارغ از چشمداشت های مالی انجام می 
دهند اما گویی برای مسئولان در اغلب دولت ها هم امر مشتبه و 
خاطرشان جمع شده که اگر به این بخش، بودجه هم ندهند، پیوند 
عضو در کشور راه خودش را می رود. من به عنوان تنها متخصص 
اهدای عضو در کشور این را تصریح می کنم، اگر روزی فرا برسد 
که تمام اختیارات این بخش را به بنده واگذار کنند تضمین می 
دهم طی ۲ تا ۳ سال، ایران به رتبه ای نزدیک به کشور اسپانیا 
خواهد رسید. اما متاسفانه امروز با گذشت حدود ۳۵ سال از 
فتوای حضرت امــام)ره( و پس از گذشت ۲۲ سال از آیین نامه 
اهدای عضو، همچنان درگیر مسائل جزئی و ابتدایی اهدای 

عضو هستیم. 


